I. Au temps où sévissaient les Vandales, quand l'Italie fut dévastée dans la région de Campanie et que beaucoup d'habitants furent déportés de ce pays en Afrique, l'homme du Seigneur Paulin donna pour les captifs et les indigents tout ce qu'il pouvait avoir à l'usage de l'évêché. Il ne lui restait absolument plus rien à donner aux quémandeurs, quand un beau jour arriva une veuve qui lui

selon PROCOPE, *BV* 1, 5 (cf. VICTOR DE VITE, *De persec. Vand.* 1, 8). A cette époque, le grand Paulin de Nole était mort depuis un quart de siècle. Son successeur Paulin II, mort le 10 septembre 442 (*CIL* X, 1-2, 1340), a vu l'affermissement du royaume vandale en Afrique, mais n'a pas connu leurs razzias en Italie. Un troisième Paulin, placé vers 507-535 par MORICCA (p. xxxvii-xxxviii), ne paraît pas avoir existé (cf. F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 238-239). Le présent récit de Grégoire est donc, selon toute apparence, légendaire. Il attribue au célèbre Paulin I^{er}, dont la mort en 431 est certainement visée à la fin du chapitre (§ 9), un haut fait inconnu par ailleurs, qui suppose une situation politique plus tardive. *

Grégoire le Grand, II.

quodam die quaedam uidua aduenit, quae a regis Wandalorum genero suum filium in captiuitate ductum fuisse perhibuit, atque a uiro Dei eius pretium postulauit, si forte illius dominus hoc dignaretur accipere et hunc concederet ad propria remeare.

2. Sed uir Dei, magnopere petenti feminae quid dare potuisset inquirens, nihil apud se aliud nisi se inuenit, petentique feminae respondit, dicens : « Mulier, quid possim dare non habeo, sed memetipsum tolle, me seruuum iuris tui esse profiteri, atque ut filium tuum recipias, me uice illius in seruitium trade. » Quod illa ex ore tanti uiri audiens, inrisionem potius credidit quam compassionem. At ille, ut erat uir eloquentissimus atque adprime exterioribus quoque studiis eruditus, dubitanti feminae citius persuasit, ut audita crederet et pro receptione filii se in seruitium episcopum tradere non dubitaret.

3. Perrexere igitur utrique ad Africam. Procedenti autem regis genero, qui eius filium habebat, uidua rogatura se obtulit, ac prius petiit ut ei donari debuisset. Quod cum uir barbarus typo superbiae turgidus, gaudio transitoriae prosperitatis inflatus, non solum facere, sed etiam audire despiceret, uidua subiunxit, dicens : « Ecce hunc hominem pro eo uicarium praebeo, et solummodo pietatem in me exhibe mihi que unicum filium redde. » Cumque ille uenusti uultus hominem conspexisset, quam artem